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SEZNAM ZKRATEK

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků

IVP – individuální vzdělávací plán

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PLPP – plán pedagogické podpory

PO – podpůrné opatření

PO1 – podpůrné opatření prvního stupně

PO2 - podpůrné opatření třetího stupně

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální

SVP – speciální vzdělávací potřeby

SPC – speciálně pedagogické centrum

SPUCH – speciální poruchy učení a chování

ŠA – školní asistent

ŠPP – školní poradenské pracoviště

ŠPZ – školské poradenské zařízení

UNESCO – organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

VJ – vyučovací jednotka
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ÚVOD

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit se na inkluzi pohledem začínajícího učitele,

konkrétně na hledisko zkoumání osobních předpokladů učitele pro práci s žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami. Ne vždy se jedná o žáky s poruchu učení a chování,

nesmíme opomenout na žáky nadané. A ne vždy je učitel po příchodu z vysoké školy

dostatečně připraven na dnešní stále častěji různorodou třídu.

Během svého zkoumání budu chtít zjistit, jak jsou začínající učitelé, přesněji řečeno

učitelé do 5 let praxe, připraveni k práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jaké

mají při vstupu a krátké praxi způsobilé kompetence, které jim nabídlo pregraduální

studium? Jak jsou tito učitelé připraveni na heterogenní třídu? Jak se tito pedagogové

hodnotí při své práci se znevýhodněnými žáky? Která z klíčových kompetencí je pro

začínajícího pedagoga nejpřirozenější, nejdůležitější, či naopak velmi obtížná? V neposlední

řadě je nutné si uvědomit, že důležitým bodem k rozvoji klíčových kompetencí každého

pedagoga je nejen stabilní pracovní zázemí, předávání zkušeností mezi kolegy, přímá práce

se žáky se SVP, ale hlavně i osobní zájem o rozvoj a chuť poznat – předat.

Za sebe mohu říci, že po třech letech mé praxe ve třídě bez jediného žáka se SVP,

jsem se stala třídní učitelkou třídy, kde bylo právě 7 žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami z celkového počtu 18 dětí (během dvou let se počet navýšil na 9

znevýhodněných žáků). Tehdy bez nároku na asistenta pedagoga. Různé diagnózy. Takový

počet handicapových žáků na třídu byl na naší škole poprvé, snad proto, že škola, kde

pracuji, se nachází na vesnici. Byly to nové zkušenosti nejen pro mě, ale také pro suplující a

ostatní vyučující. Příprava na vyučování této třídy zabrala dost času, ale naučila jsem se

dobře diferenciaci práce.

Právě tyto okolnosti mě vedly k výběru tohoto tématu. Ještě donedávna jsem se

dle kritérií této práce řadila právě k oněm začínajícím pedagogů.
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1 UČITEL

1.1 OBSAH SLOVA UČITEL

V Pedagogickém slovníku je pojem učitel uváděn jako jeden ze základních činitelů

vzdělávacího procesu. Na tento proces má vliv kvalifikovaný pedagogický pracovník,

rozumějme učitel, který nese zodpovědnost za přípravu, řízení, organizaci a výsledky celého

tohoto procesu. Pedagogický slovník dále uvádí nutnost určité pedagogické způsobilosti.

V současné době stoupá význam sociálních rolí učitele a to nejen z důvodu navyšující se

interakce s žákem, ale také z hlediska týmovosti v řadách učitelů, ve stále užší spolupráci

s rodiči i s širokou veřejností (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).

1.2 UČITELOVA OSOBNOST

Učitelova osobnost by měla být chápána jako obecný model člověka, který se

vyznačuje hlavně psychickou determinací. V celkovém pohledu je utváření toho modelu

velmi složité a badatelsky obtížné, protože jedinečná různorodost psychických vlastností

každého jedince je těžko postižitelná. Nejjednodušší způsob, jak pozorovat vlastnosti

osobnosti, je sledovat daného jedince v akčním prostředí. V tomto případě ve škole a ve

výchovně vzdělávacím procesu. Mezi komponenty významné pro učitele a odhalitelné

v akčním prostředí jsou psychická odolnost, adaptabilita a adjustabilita, schopnost

osvojovat si nové poznatky, sociální empatie a komunikativnost (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Dnešní doba vyžaduje, aby učitel byl brán jako odborník ve výchově. Pedagog by se

měl zajímat nejen o to, co učí, ale hlavně jak a koho učí, protože současný stav žáků ve třídě

si vyžaduje diferencovanou pedagogickou činnost, zejména ve třídách s žáky

znevýhodněnými či nadanými (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Na základě poznatků z pedagogické psychologie je známo, že osobnost učitele je

význačným motivujícím činitelem a hybným faktorem výchovně vzdělávacího procesu.

Profesní osobnost učitele je výsledkem jeho vlastní snahy stát se učitelem, zároveň je ale

formována během přípravy na učitelskou profesi i v průběhu získávání pedagogických

zkušeností. Význam pro vytvoření osobnosti učitele má tedy nejen pregraduální, ale i

postgraduální příprava. Na základě učitelské praxe bývá učitel uznán za experta – podle J.
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Průchy (2002) – minimálně po pěti letech souvislé praxe ve škole (Dytrtová, Krhutová, 2009,

s 17).

1.3 POŽADAVKY NA ZAČÍNAJÍCÍHO UČITELE V ZŠ

Nezbytným požadavkem na výkon v učitelské profesi je bezpodmínečně

vysokoškolské vzdělání. Tento požadavek je stanoven v Zákoně 563/2006 Sb. o

pedagogických pracovnících. Kvalifikovanosti dosáhne jedinec studiem na vysoké škole

podle stanoveného akreditovaného programu, kde obsah a struktura musí odpovídat

doporučenému vzdělávacímu standardu, který je vyvozen z požadavků na profesi.

Odbornosti jsou dále specifikovány Zákonem o pedagogických pracovnících a v odvozených

normách. Hlavně pro výuku základního vzdělávání jsou jednoznačně vyžadovány

mezioborové znalosti (Vašutová, 2007).

Konkrétní představy o současné kvalitě vzdělávání, o kvalitě a podpoře učitele,

směru, ke kterému má výuka směřovat, je v současné době ukotveno v dokumentu

Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. Tento dokument má za úkol

volně navazovat na Národním program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílou knihu. Ve zmiňované

strategii je kladen důraz na podporu vzdělávání učitelů a zatraktivnění pedagogické

profese. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2014)

Problematikou kompetentnosti se mimo jiné autory zabýval Hutla (2008). Na

základě výsledků svého výzkumu stanovil několik bodů, které lze považovat za základ

profesní identity učitele. Podle jeho statě by měl být začínající učitel velmi dobře připraven

k odpovědnosti za plánování a organizaci dění ve třídě, učení žáka by mělo být usnadněno

učitelovými profesními znalostmi a dovednostmi, učitel má umět využívat metody kontroly

a měl by znát vhodné strategie ve vedení žáků k úspěšnému procesu učení, tvořit klidnou

sociální atmosféru a efektivně komunikovat s partnery školy, dbát na svůj profesionální

rozvoj a prezentovat svoji osobnost odpovídajícím způsobem, měl by být schopen

sebeuvědomění a sebehodnocení (Dytrtová, Krhutová, 2009).

Na základě výzkumů byl mezi učiteli sestaven seznam nejvíce ceněných

pedagogických dovedností (znalostí), tzv. učitelské desatero:

 schopnost komunikace s žákem,
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 umět vytvořit odpovídající ohodnocení výkonu žáka,

 správně individuálně ústně zkoušet,

 znát metody povzbuzení a trestů, vhodně je aplikovat ve třídě,

 umět se pohotově rozhodovat v běžných i v krizových situacích,

 znát a umět používat metody vysvětlování, přesvědčování a příkladu ve výchovně

vzdělávacím procesu žáka,

 znát základní metody výuky a umět si v danou chvíli zvolit správný způsob výuky,

 mít jasno ve vlastním pojetí výchovy a vzdělávání,

 znát druhy výchovných problémů, umět je diagnostikovat a vědět, jaké jsou jejich

možnosti řešení,


[…]

vzdělávacích aktivitách. Jsem chopen/schopna využívat tyto
znalosti k poznání žáků, organizaci procesu vyučování a výchovy
ve škole i k a hodnocení žáků.

4.3. Mám dobré poznatky z oblasti vývoje žáků, jejich osobnostních
charakteristik a společenského i vzdělávacího prostředí.

4.4. Ovládám znalosti a dovednosti potřebné k vývoji vzdělávacích
programů, plánů, k vytváření didaktických a vzdělávacích
projektů i aktivit (jak pro jednotlivých vyučovací jednotky, tak i
pro dlouhodobé aktivity – např. měsíční nebo roční učební plány
nebo komplexní výukové projekty).

4.5. Mám dostatečné znalosti o podstatě, principech a metodách
vzdělávacího procesu (tzn. soubor aktivit učitele a žáků, ve
kterých učitel především vytváří podmínky pro to, aby žáci sami
získávali znalosti a realizovali různé aktivity); zvládám tak úpravy
různých metod a prostředků výuky v závislosti na složení a typu
konkrétní třídy i na charakteristikách a schopnostech jednotlivých
žáků.

4.6. Poznatky o komunikaci efektivně využívám v komunikaci se žáky,
jejich rodiči, dalšími učiteli a zaměstnanci školy.

4.7. Jsem schopen/schopna používat různá zařízení a efektivně
metodicky pracovat s multimediálními nástroji ve své
pedagogické činnosti (používat učební pomůcky a výukové
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II

materiály prostřednictvím moderních médií a IT technologií).

4.8. Mám znalosti a dovednosti spojené s hodnocením výsledků žáků
pomocí vhodných evaluačních nástrojů a interpretací získaných
výsledků, vhodně je využívám k jejich vyhodnocováním a
sdělováním žákům, rodičům i vedení školy; kompetence pro
posuzování kvality školní práce.

4.9. Kompetence pro hodnocení a výběr vzdělávacích programů,
učebnic a učebních pomůcek.

4.10. Kompetence týkající se vlastního dalšího (celoživotního)
vzdělávání a seberealizace; trvalé zvyšování kvalifikace, účast na
výzkumu (vědecké nebo metodické aktivity, inovační aktivity,
hledání nových oblastí a výzev v didaktické a pedagogické práci
apod.).

5. Dotazník pro sebehodnocení vybraných oblastí kompetencí učitele pro práci se žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami

Kompetence důležité pro didaktickou a pedagogickou
práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Úroveň mých kompetencí
v dané oblasti považuji za:

nízkou střední vysokou

5.1. Diagnostikuji silné a slabé stránky žáka se SVP s cílem
naplánovat jeho vzdělávací proces.

5.2. Vhodně využívám pozorovacích technik k rozpoznání
úrovně sociálního fungování žáka se SVP ve třídě.

5.3. Rozpoznám příznaky izolace žáka se SVP ve skupině
(třídě).

5.4. Umím rozpoznat vzdělávací obtíže žáka se SVP a jejich
příčiny.

5.5. Respektuji vzdělávací obtíže žáka se SVP i jejich příčiny.

5.6. Poznám emoční problémy žáka i jejich příčiny.

5.7. Respektuji sociální a výchovné situace v rodině žáka se
SVP.

5.8. Spolupracuji se specialisty v nastavení přístupu k žákovi se
SVP a k sestavení jeho podpory ve vzdělávání.

5.9. Počáteční pedagogická diagnostika žáka – zjištění aktuální
úrovně jeho znalostí, dovedností a způsobilostí na základě
odborné dokumentace a vlastní diagnostiky.

5.10. Mám schopnost rozpoznávat a správně interpretovat
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neverbální projevy žáka a orientovat se v emocionálních
stavech dítěte.

5.11. Vhodně přizpůsobuji vzdělávací proces aktuálním
potřebám žáka se SVP.

5.12. Jsem schopen/schopna řešit různé vzdělávací situace s
ohledem na žáka se SVP.

5.13. Jsem schopen/schopna navozovat, transformovat a měnit
edukační situace, ve kterých se žák se SVP nachází.

5.14. Jsem schopen/schopna vyhledávat informace a
prohlubovat vlastní znalosti o konkrétních SVP a jejich
důsledcích a hledat způsoby práce s žákem se SVP ve
třídě.

5.15. Sebevzdělávání – cílené a záměrné využívám různých
forem sebevzdělávání a metodického poradenství v
oblasti práce se žáky se SVP.

5.16. Neustále se zdokonaluji a upravuji (měním) vlastní
pracovní postupy a osvojuji si praktické dovednosti
nezbytné pro vzdělávání žáků se SVP.

5.17. Stanovuji a respektuji krátkodobé i dlouhodobé cíle ve
vzdělávání žáků se SVP.

5.18. Uvědomuji si limity i možnosti při kreativní práci se žáky
se SVP.

5.19. Tvořím sebereflexi vlastního přístupu a jednání se žáky v
obtížných pedagogických situacích a cíleně reguluji vlastní
chování.

5.20. Poskytuji žákům porozumění a podporuji jejich vlastní
autonomii.

5.21. Má úroveň komunikačních schopností při práci se žáky s
narušenou komunikační schopností nebo jinými SVP.

5.22. Spolupráce s rodiči žáků se SVP při plánování výuky.

5.23. Úroveň schopnosti komunikovat s rodiči žáků se SVP při
plánování a průběžné realizaci vzdělávání těchto žáků.

5.24. Znalost specifických metod pro vzdělávání žáků se SVP
zohledňujícím jejich vzdělávací potřeby.

5.25. Jsem schopen/schopna využívat specifické metody
hodnocení a evaluace u studentů se SVP v průběhu
vzdělávacího procesu.

5.26. Jsem schopen/schopna přistupovat k žákům se SVP při
jejich vzdělávání adekvátním a efektivním způsobem.
