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1. CÍL PRÁCE :
Autorka si v úvodu práce stanovuje cíl zjistit, jak jsou začínající učitelé (do 5 let pg praxe)
připraveni na práci s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Jakými kompetencemi a
v jaké míře je vybavila pregraduální příprava.
Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce
vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami v ČR, profesně kompetenční model učitele v inkluzivním vzdělávání,
legislativní rámec podpory vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a systém
poradenské péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami na základě nově
navrhovaných podpůrných opatření dle vyhlášky 27/2016 Sb.
Výzkumná část práce je zaměřena na analýzu dokumentů a empirické šetření míry
připravenosti na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a míry vybavenosti
příslušnými kompetencemi pro inkluzivní vzdělávání v prvních 5ti letech praxe. Využity byly
metody interview a dotazníkového šetření. Bylo zpracováno 103 dotazníků, 15 mimo cílovou
skupinu.
Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající.
Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE :
Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma připravenosti učitelů na vzdělávání
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.
V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů.
Opírá se o základní pojmy související s tématem práce, které vhodně propojuje a staví do
souvislostí.
Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření, mapující
připravenost začínajících pedagogů na inkluzivní výuku. Osloveny byly školy napříč celou
ČR. Dotazník vyplnilo 103 respondentů, 15 z nich ale bylo mimo cílovou skupinu učitele na
1. Stupni ZŠ s praxí do 5 let. Jistě by bylo cenným zjištěním porovnat mezi sebou výpovědi
začínajících a zkušených učitelů. Autorka tak ale neučinila.
Mezi nejméně rozvinuté kompetence učitelé řadí dovednost plánovat a vytvářet vzdělávací
programy a projekty (33% respondentů). Pokud si uvědomíme, že vytváření plánu
pedagogické podpory je možno chápat jako určitý typ takového programu, je toto zjištění
alarmující. Další významnou položkou dotazníku je oblast věnovaná sebereflexi hodnocení
žáků se SVP. Nadpoloviční většina dotazovaných označuje své kompetence jako střední a cca
20% jako nízké. Dotazníkové položky bohužel neumožňují ověření porozumění jednotlivým

položkám dotazníku. Proto velmi oceňuji zařazení pozorování a rozhovorů jako podpůrných
výzkumných metod. Výstupy těchto šetření významně zpřesnily výsledky výzkumného
šetření.

V práci neshledávám nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
• Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a
• Doplňte chybějící doporučení pro pedagogickou praxi – návrhy na zlepšení

pregraduální přípravy.
• Jak lze podle Vás prohloubit diagnostické a hodnotící kompetence začínajících

pedagogů?
• Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : v ý b o r n ě
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